



Medlem af Inatsisartut, Aleqa Hammond
Siumut

Vedr. § 36 stk. 1:

Hellefiskefiskeriet er nu stoppet i nord. Skindindhåndlingen er nu stoppet. Hvad er Naalakkersuisuits planer for de familier der er ramt af indhandlingsstop fortsat kan leve og betale deres regninger?

Naalakkersuisut plejer at sige, at det er vigtigt med en udviklingsplan for regionerne i Grønland. Hvornår kan befolkningen mærke til disse planer?

Tak for spørgsmålet, som vedrører velfærden for vores medborgere i nordvest Grønland.

Til dette svar er indhentet bidrag fra departementet for fangst, fiskeri og landbrug, vedrørende fiskeriet og skindindhåndlingen og fra formandens departement vedrørende den regionale udviklingsstrategi. Departementet for sociale anliggender har bidraget vedrørende økonomisk støtte til berørte borgere.

Indledende må det konstateres, at situationen, hvor der på grund af opfiskning af fiskekvoter er familier, som anmoder om støtte til forsørgelse og faste udgifter, er en tilbagevendende og velkendt problemstilling. Der skal derfor fremadrettet findes holdbare løsninger for et bæredygtigt erhvervsgrundlag, som sikrer familierne mulighed for indkomster også i vinterperioden.

Dertil skal det tilføjes, at det for personer, der er beskæftiget i sæsonbetonede erhverv er vigtigt at spare op i tider, der giver gode indkomster til andre tider med lavere indkomstgrundlag,

Baggrund:

Indledende kan oplyses, at erhvervsgrundlaget via hellefiskefiskeriet ikke er ringere i 2010 end i 2009. Konkret var kvoterne for hellefisk i nordvest Grønland for 2010 for Diskobugten 8.800 tons, for Uummannaq 5.799 tons og for Upernavik 6.500 tons. Dette er ikke mindre end kvoterne i 2009.

Fiskerne har imidlertid fanget disse hellefisk hurtigere end tidligere i forvaltningsområderne Uummannaq og Upernavik. Det betyder i praksis, at den normale årlige indtjening fra hellefiskefiskeriet er tjent på kortere tid end normalt.

Den mest effektive del af flåden er dermed blevet mere effektiv, hvilket grundlæggende er positivt. Det sætter dog også dele af den kystnære flådes strukturelle problemer i relief. Indtjeningen i flåden er ikke jævnt fordelt – både individuelt og geografisk. Mange fartøjer og dermed fiskere har en lav indtjening fra indhandling af hellefisk. Relativt få fartøjer fisker en stor del af hellefiskeressourcen og opnår et godt udbytte heraf.

20. december 2010
Sagsnr. 2010-043071
Dok. Nr. 524805

Postboks 260
3900 Nuuk
Tlf. (+299) 34 50 00
Fax (+299) 34 66 66
E-mail: in@nanoq.gl
www.nanoq.gl

Problemstillingen omkring skindindhandlingen er en lidt anden, idet skindindhandlingen normalt anvendes som supplement ved islæg samtidig med, at den i den nordlige del af Qaasuitsup kommune for mange er den eneste indtjeningsmulighed udover lønarbejde ved det offentlige.

Den regionale udviklingsstrategi

På baggrund af ovenstående er det vigtigt, at arbejdet med den regionale udviklingsstrategi holder fokus på uddannelse og kompetenceudvikling samt udvikling af både eksisterende og nye væksterhverv.

Som led i den indledende fase af regionaludviklingsstrategien har Departementet for Erhverv og Arbejdsmarked i tæt samarbejde med Qaasuitsup Kommunia planlagt og gennemført en række beskæftigelsesfremmende kurser. Det er hensigten, at disse kurser skal kunne føre til ny indtægtsgivende virksomhed for borgere, som er ramt af ledighed. Departementet for Erhverv og Arbejdsmarked har afsat en ekstra pulje til indsatsen i netop Qaasuitsup Kommunia foranlediget af ovenstående problematik.

Midlerne er blevet brugt til følgende aktiviteter:

Off-shore kursus med undervisning i bl.a. engelsk, førstehjælp, søsikkerhed, kran og truckcertificering. Fiskefabriksarbejder kursus med undervisning i førstehjælp, sikkerhed, produktionshygiejne og truck. Der udover har der været afholdt kursus for fiskere med undervisning i førstehjælp, søsikkerhed og VHF.

Kurserne blev afviklet i samarbejde med Piareersarfiit og Brancheskolerne. Off-shore kurset blev gennemført som et pilotprojekt, der har været stor interesse omkring. I alt har der været 75 kursuspladser til rådighed.

I øvrigt er det det lokale Arbejdsmarkedskontors ansvar i samarbejde med Piareersarfik ved at udarbejde handlingsplaner og aktivitetstilbud målrettet ledige. Målet er, at borgerne i videst muligt omfang kan håndtere de forandringer, der opstår i erhvervslivet som følge af sæsonudsving og omstilling af erhvervslivet gennem både strukturtilpasning inden for de eksisterende erhvervssektorer og nye jobs som følge af vækst inden for eksempelvis råstof- og turismeområdet og de dermed forbundne erhvervsgrøner.

Regionaludviklingsstrategien arbejder også med at modernisere det kystnære fiskeri for at imødekomme nogle af de beskrevne problemer.

Det forventes, at Naalakkersuisut i starten af 2011 vil vedtage en forvaltningsplan for det kystnære fiskeri efter hellefisk, som skal træde i kraft 1. januar 2012. 2011 forventes at blive et overgangsår, hvor der kun vil forekomme mindre ændringer, i forhold til de nuværende regler.

Et udkast til forvaltningsplanen er udarbejdet af en arbejdsgruppe under Departementet for Fiskeri, Fangst og Landbrug, som løbende har haft møder med KNAPK, KANUKOKA og Grønlands Naturinstitut i processen.

Formålet med forvaltningsplanen for det kystnære fiskeri efter hellefisk er:

- En strukturændring af fiskeriet, som på længere sigt skal sikre et antal deltagere i fiskeriet, der er økonomisk rentabelt.
- At der tages hensyn til små og store fartøjer i fiskeriet, således at disse ikke konkurrerer direkte med hinanden.
- At fiskeritrykket reduceres, og at den biologiske rådgivning dermed ikke overskrides.

Hovedindholdet forventes at blive, at der fastsættes en TAC for det kystnære fiskeri, som fordeles mellem de større fartøjer, og en for de mindre fartøjer (jollerne). For de større fartøjer vil der blive indført individuelle omsættelige kvoter (IOK), mens de mindre fartøjer fortsat vil fiske efter det såkaldte olympiske princip. Hertil kommer, at der indføres månedskvoter for at sikre, at fiskeriet spredes over hele året. I 2011 vil dette gælde alle fartøjer, mens det fra 1. januar 2012 kun vil gælde de mindre fartøjer.

Arbejdet med den regionale udviklingsstrategi tager således form og vil i stigende grad give synlige resultater. Kommunerne og Selvstyret vil i den kommende tid konkretisere indsatsen yderligere blandt andet på baggrund af kommunernes målsætninger for deres egen udvikling. Naalakkersuisut vil på Inatsisartuts forårssamling 2011 fremlægge en nærmere redegørelse herom.

Direkte økonomisk støtte til de berørte borgere

For familier, som er beskæftiget i sæsonbetonede erhverv, er det vigtigt at spare op i tider, der giver gode indkomster, til andre tider, hvor det er vanskeligt at skaffe sig indkomster.

Nogle familier har imidlertid vanskeligt ved at optjene tilstrækkelig indkomst til at kunne klare sig igennem, indtil der igen åbnes op for fiskeri og indhandling. For disse familier er der mulighed for hjælp efter Landstingsforordning nr. 15 af 20. november 2006 om offentlig hjælp, med senere ændringer.

Fangere og fiskere har således, ligesom andre borgere, ret til offentlig hjælp, hvis de lever op til kravene i lovgivningen. Udgangspunktet for at modtage offentlig hjælp er, at fangere og fiskere ligesom andre borgere, skal stå til rådighed for arbejdsmarkedet for at kunne modtage offentlig hjælp. Der er i den forbindelse ikke noget krav om, at man skal aflevere sit erhvervsfangerbevis.

Formålet med forordningen om offentlig hjælp er at skabe et økonomisk sikkerhedsnet for alle personer, der opholder sig i Grønland, og ikke kan klare sig på anden vis. Denne bestemmelse gælder også fiskere og fangere i de perioder, hvor de ikke har tilstrækkelig med erhvervsindtægter til at kunne leve af det., dvs. hvor de ikke kan forsørge sig selv og familien.

Departementet for Sociale Anliggender har udarbejdet en vejledning om landstingsforordningen om offentlig hjælp, som primært er et redskab for de kommunale socialforvaltninger. Denne vejledning er netop blevet opdateret med et fyldigt afsnit om fangere og fiskeres mulighed for at modtage offentlig hjælp.

Vejledningen om offentlig hjælp ses på www.nanog.gl .

Med venlig hilsen



Maliina Abelsen